
 

 

COMUNE DI VALSTRONA  
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA  

 

          
           Parco dell'Alta Valsesia 

        e dell'Alta Val Strona  

 

ORIGINALE           N. 33 

COPIA 

         
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO:  Rimborso Consorzio Filiera Forestale del VCO. 
 

L’anno duemiladiciotto, addì otto del mese di agosto  alle ore 18,00 nella sala delle 

adunanze.     

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano:  

   PRESENTI ASSENTI 

CAPOTOSTI LUCA Sindaco X - 

RAINOLDI IVAN Vicesindaco X - 

STRAMBO SARA Assessore - X 

                TOTALI 2 1 

              

Partecipa il Segretario comunale dr.ssa Nella VECA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CAPOTOSTI LUCA, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che 

• con delibera G.C. n. 101 del 04.06.2009 il Comune di Valstrona affidava al Consorzio 
Filiera Forestale del VCO la gestione dell’area denominata “Bosco della Tensa” in fraz. 
Forno censita al NCT al Fg. 18 mapp. 37, affinché venissero eseguiti gli interventi di 
ricostruzione boschiva e miglioramento forestale per un periodo di 10 anni; 

• lo stesso Consorzio sopracitato è stato beneficiario di un contributo regionale con la misura 
226 azione 1 P.S.R. 2007-2013, per intervenire sull’area “Bosco della Tensa”; 

• al Comune di Valstrona, a seguito di eventi franosi del 2007, tramite Accordo di Programma 
del 17.11.2010 tra il Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Piemonte, veniva assegnato l’importo complessivo di € 650.000,00= per lavori di 
“sistemazione idrogeologica dei versanti in fraz. Forno”; 

• l’Amministrazione comunale con tale intervento intendeva porre in sicurezza l’intero 
versante sopra l’abitato della fraz. Forno, anche con interventi forestali, avendo specifici 
incontri con funzionari regionali per la definizione dell’intervento; 

• che la Regione Piemonte Settore Tecnico Regionale di Novara e Verbania, a seguito di 
sopralluogo avvenuto il 31.08.2016, successivamente contestava al Consorzio il mancato 
mantenimento degli impegni assunti col bando, in quanto sulla stessa area si 
sovrapponevano degli interventi (quello consortile e quello comunale), non ammissibili dal 
finanziamento regionale loro concesso, con la richiesta di recupero della somma di € 
3.190,25; 

• il Consorzio con nota al ns. prot. n. 69 del 09.01.2017, chiedeva al l’Amministrazione 
Comunale un incontro per addivenire ad un accordo condiviso per l’azione di recupero della 
somma sopraindicata, visto e considerato che dichiaravano di non essere a conoscenza 
degli interventi relativi ai lavori di “sistemazione idrogeologica dei versanti in fraz. Forno”, e 
che gli stessi hanno comportato tale revoca nei loro confronti; 

• con incontro del 18.01.2017 tra l’Amministrazione Comunale ed il Consorzio, non era stata 
condivisa la situazione venutasi a creare per la restituzione delle somme contestate in 
argomento; 

• lo Studio Legale Avv. Medali M. Grazia di Domodossola con nota via PEC, con ns. prot. n. 
906 del 22.03.2017, rilevava che la responsabilità in merito alla revoca del contributo di € 
3.190,25, era da addebitarsi al Comune di Valstrona; 

• nel contempo l’Amministrazione Comunale, ha preso opportuni contatti con lo Studio 
Legale dell’avv. Filippo Cigala Fulgosi di Ornavaasso, che esaminata la documentazione 
trasmessagli, concordava con la disamina dell’avv. Medali, in quanto nella Delibera GC 101 
del 04.06.2009 si affidava genericamente al Consorzio tutta l’area per 10 anni, senza 
possibilità di intervento altrui; 

• a seguito delle indicazioni dettate dall’Avv. Cigala Fulgosi, l’amministrazione Comunale con 
lettera del 19.06.2017 prot. n. 1893 si dichiarava disponibile al pagamento del dovuto, 
suddivisa in 2 tranche; 



• lo Studio Legale Avv. Medali M. Grazia di Domodossola con nota prot. n. 2410 del 
05.07.2018, faceva pervenire un atto di citazione presso l’Ufficio Giudice di Pace di 
Verbania, per la riscossione delle somme dovute; 

• prontamente sono stati presi opportuni contatti con lo Studio Legale Avv. Medali M. Grazia 
di Domodossola, chiarendo che già con la lettera del 19.06.2017 prot. n. 1893, ci si 
dichiarava disponibili ad ottemperare, ma che sicuramente, per problemi legati all’invio 
tramite procedura informatica, tale nota non era giunta a destinazione; 

• lo Studio Legale Avv. Medali M. Grazia di Domodossola, affermava, che a nome e per 
conto del Consorzio, era disponibile alla situazione prospettagli, chiarendo altresì che 
erano state sostenute delle spese legali ammontanti ad € 800,00 (oneri e Iva inclusi); 

Pertanto per quanto sopra esposto, al fine di conciliare la situazione venutasi a creare, si 
ritiene procedere al rimborso della somma di € 3.190,25 oltre ad € 800,00 (oneri e Iva inclusi) per 
le spese legali sostenute dal Consorzio, stabilendo altresì che tale restituzione sia suddivisa in 2 
tranche, la prima a Settembre 2018, e la seconda a Gennaio 2019, così come concordato con lo 
Studio legale Avv. Medali M. Grazia di Domodossola; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.E.L. 267/2000 dal Responsabile del Servizio; 

 Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il rimborso della somma di € 
3.190,25 oltre ad € 800,00 per le spese legali (oneri e Iva inclusi), per un totale di € 
3.990,25 al Consorzio Filiera Forestale del VCO, 

2. Di stabilire che tale restituzione sia suddivisa in 2 tranche, la prima a Settembre 2018, e la 
seconda a Gennaio 2019, così come concordato con lo Studio legale Avv. Medali M. 
Grazia di Domodossola; 

3. Di dare altresì atto che la spesa trova imputazione per € 3.990,25 all’intervento codice 
meccanografico codice meccanografico 01.11.1 sul bilancio corrente esercizio.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
            IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to Rag. Luca Capotosti         F.to D.ssa Nella Veca 
 
 
 

 
PARERI EX ART. 49 T.U.EE.LL. 267/2000 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Rag. Luca Capotosti 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Mondin Noemi 
 
 
 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione: 

� ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi; 

� è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

� è stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art. 135, comma secondo, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì 27.08.2018      IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to D.ssa Nella Veca 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, primo comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
Lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  


